
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КРЫМСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

от Б. oa.aoas № - и 

город Крымек 

О проведении муниципального этапа краевого конкурса «ЭКОсемья» 

На основании письма государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический 
центр от 3 февраля 2025 года № 96 «О проведении краевого конкурса 
«ЭКОсемья» в целях популяризация темы экологии, бережного отношения к 
природе и окружающей среде у граждан п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в период с 10 марта по 30 июня 2025 года муниципальный 
этап краевого конкурса «ЭКОсемья» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Конкурса 
(приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2). 
4. В.П. Бут, директору МБУ ДО ДЭБЦ: 
1) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

Конкурса; 
2) организовать работу жюри по оценке и отбору конкурсных работ 

согласно критериям, указанным в Положении. 
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить участие учащихся в конкурсе согласно Положению и направить 
конкурсные работы в соответствии с требованиями к содержанию в срок до 15 
июня 2025 года на электронную почту debc_ktymsk@mail.ru. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования С.В. Шевцову. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

В.Н. Аблаева 

mailto:debc_ktymsk@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 
управления образования 
от S.Q-?) № Х 4 - Ц 

ПОЛОЖЕНИЕ (\ 
о проведении муниципального этапа 

краевого конкурса «ЭКОсемья» 

1. Общие положения 
1.1. Краевой конкурс «ЭКОсемья» (далее - Конкурс) проводится 

государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 
Краснодарского края «Эколого-биологический центр» при поддержке 
Министерства образования и науки Краснодарского края. 

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится Муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Детским эколого-
биологическим центром города Крымска муниципального образования 
Крымский район (далее - Организатор). 

1.3. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 
проведения и содержание, требования к конкурсным работам. 

2. Цели и задачи 
2.1. Цели Конкурса - популяризация темы экологии, бережного 

отношения к природе и окружающей среде у граждан, поощрение их участия в 
эколого-просветительской деятельности с помощью интернет-ресурсов, 
художественных, мультимедийных, онлайн- и технических средств, а также 
экологическое просвещение участников, повышение уровня их экологической 
культуры, ответственности, образованности и грамотности; развитие в ходе 
конкурсных мероприятий общественной активности детско-юношеских 
экологических (в т.ч. волонтерских) организаций, как в системе общего 
образования, так и в системе дополнительного образования детей. 

2.2. Задачи Конкурса: 
- экологическое просвещение граждан, в том числе детей и молодежи; 
- выявление талантливых и способных детей и молодежи, представляющих 

собственный взгляд на экологические проблемы в Краснодарском крае в 
рамках номинаций Конкурса; 

- вовлечение граждан в экологическую добровольческую деятельность; 
- развитие профессиональных предпочтений молодежи в сфере 

экологической деятельности; 
- вовлечение родителей в совместную с детьми экологическую 

деятельность и ее представление онлайн-ресурсами, художественными, фото- и 
видео- средствами; 

-привлечение внимания граждан к изучению природных особенностей, 
биоразнообразия своей страны и малой родины. 

3. Участники и условия проведения Конкурса 
3.1. В Конкурсе могут принимать участие дети в возрасте от 6 до 18 лет 



2 

воспитанники дошкольных образовательных учреждений и обучающиеся 
образовательных организаций Крымского района. 

3.2. Допускается индивидуальное и коллективное участие в соответствии 
с выбранной номинацией Конкурса. 

3.3. Количество заявок с разными творческими работами от одного и 
того же участника не ограничено. 

3.4. Возраст участников учитывается на момент подачи заявки. 
3.5. Видеоролик, анимационный ролик, представленные на Конкурс, 

должны быть изготовлены (сняты, нарисованы) не ранее 2023 года. 
Работы предоставляются в электронном виде, формат шр4 не более 300 

МБ; хронометраж - 1 минута приветствуется, но не должен быть менее 15 
секунд и более 3 минут; не менее 720 пикселей по короткой стороне видимого 
изображения. 

3.6. Участники Конкурса (индивидуальные или в составе команды) 
являются авторами представляемых творческих работ. При заимствовании, 
цитировании или ином использовании фрагментов чужих произведений в 
работе, представленной на Конкурс, обязательно обеспечение соблюдения 
авторских и смежных прав. Ответственность за авторство работы и соблюдение 
авторских и смежных прав в соответствии с законодательством Российской 
Федерации несет лицо, предоставившее работу на Конкурс. 

3.7. Участие в видеоролике непосредственно участника/участников -
обязательно в том количестве, в котором они указаны в заявке. 

3.8. Не рассматривается работа, если она: 
- не соответствует требованиям настоящего Положения; 
- не соответствует целям, задачам, тематике Конкурса; 
- нарушает законодательство Российской Федерации; 
- имеет неэтичное, нецензурное, непристойное, оскорбительное и/или 

аморальное содержание; 
-содержит элементы жестокости, агрессии, насилия, нетерпимости по 

национальному, религиозному или иному признаку, призывы политического, 
экстремистского характера или информацию, которая может причинить вред 
здоровью и/или развитию детей, а также не соответствует задачам образования; 

- побуждает к совершению противоправных действий; 
-содержит рекламу в явном или скрытом виде, товарные знаки третьих 

лиц, религиозную, политическую символику; 
-задевает честь, достоинство или деловую репутацию гражданина или 

юридического лица; 
- нарушает или создает условия для нарушения прав третьих лиц; 
- недоступна к просмотру; 
-не отвечает требованиям по оформлению работ, представляемых на 

Конкурс; 
-имеет размытый, нечеткий вид, сложно определить содержание; ранее 

принята в другую номинацию Конкурса. 
4.9. Организатор оставляет за собой право перенести конкурсную работу 

в другую номинацию. 



3 

4.10.В случае если работы незначительно отличаются (дубликат), в них 
похожая комбинация объектов, угол съемки, Организатор вправе оставить 
только одну такую работу участника. 

4.11. В случае угрозы возникновения спора в отношении 
интеллектуальных прав на творческую работу, в т.ч. подачи одной работы от 
двух и более участников, в случае выявления несоответствия творческой 
работы требованиям настоящего Положения или иного нарушения требований 
настоящего Конкурса участником Организатор на любом этапе проведения 
Конкурса вправе исключить такого участника из дальнейшего участия в 
Конкурсе. 

4.12. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора. 

4.13. Подача работ на Конкурс означает добровольное согласие с 
условиями Конкурса и согласие на обработку персональных данных. 

4. Сроки проведения Конкурса 
4.1. Конкурс проводится в два этапа; 

-1 этап - муниципальный (с 10 марта по 30 июня 2025 года); 
- II этап - заочный краевой (с 1 июля по 26 сентября 2025 года). 

4.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 15 июня 2025 года 
необходимо предоставить и направить конкурсные работы, содержащие 
конкурсный материал согласно требованиям, к оформлению работ, с анкетой-
заявкой участника на электронную почту debc_krymsk@mail.ru; 

4.3. Дополнительно участники муниципального этапа до 17:00 часов 1 
апреля 2025 года имеют возможность подать заявку на участие в V 
Международной детско-юношеской премии «Экология - дело каждого» (далее -
Премия). Положение о Премии и подача заявок, на официальном сайте Премии 
ЬЦр://экологияделокаждого.рф (http://ecologyiseyeryone.ru), загрузка 
индивидуальных видеороликов или творческих работ осуществляется при 
подаче заявки на участие, через личный профиль (кабинет). 

5. Номинации Конкурса и критерии оценивания 
Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной группе: 
Возрастные группы для номинаций «Экомир», «Экомультфильм» и 

Экотуризм»: 
-1 - дети от 6 до 9 лет (включительно); 
- II - дети от 10 до 13 лет (включительно); 
- III - подростки от 14 до 18 лет (включительно). 

Для номинации «Экосемья» предусмотрена одна возрастная группа: 
- IV - дети и молодежь от 6 до 18 лет (включительно). 

6.1. Номинация «Экомир» 
Требования к номинации: индивидуальное участие. 
Задача номинации: представить участником Конкурса собственный 

субъективный взгляд на создаваемый образ окружающего его экологичного 

mailto:debc_krymsk@mail.ru
http://ecologyiseyeryone.ru


4 

мира, решения экологических проблем, позитивные экологические 
инициативы, имеющиеся в месте проживания участника, привлечь внимание к 
решению экологических проблем в творческой форме (танцем, песней, 
стихотворением собственного сочинения и т.д.). 

Формат: видеоролик, приветствуется длительность от 15 секунд до 1 
минуты. 

Критерии и показатели оценивания номинации «Экомир»: 
Критерии Показатели 

Соответствие содержания 
формата поставленной задаче и 
заявленной номинации 

Соответствует - 1-3 балла 
Не соответствует - 0 баллов 

Проблематика и актуальность 
работы 

Представлена - 1 -2 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Интересное изложение материала Представлено - 1-2 балла 
Не представлено - 0 баллов 

Представление собственного 
взгляда на создаваемый образ 
окружающего экологичного мира 

Представлен - 1-3 балла 
Не представлен - 0 баллов 

Оригинальность идеи, творческий 
подход, разнообразие жанров 

Высокий уровень - 3-5 баллов 
Средний уровень - 2 балла 
Низкий уровень - 1 балл 

Качество видео и звука Отличное - 1-2 балла 
Низкое/отсутствует звук - 0 баллов 

Хронометраж видеоработы Длительность от 15 секунд 
до 1 минуты - 3 балла 
Длительность от 1 до 3 минут - 0 баллов 

6.2. Номинация «Экомультфильм» 
Требования к номинации: индивидуальное участие. 
Творческая работа может быть выполнена в разных жанрах объемной и 

плоскостной анимации: рисованной, компьютерной, а также объемной 
кукольной, предметной, пластилиновой. Сюжет мультфильма может быть 
самостоятельно придуман автором и/или с помощью родителей и/или 
наставника, также мультфильм может быть создан по мотивам литературных 
произведений, фольклора и т.д. 

Не принимаются незавершенные работы, лекции с элементами анимации, 
слайд-шоу рисунков или фотографий с подписями и без таковых. 

Задачи номинации: создать анимационный ролик на экологическую 
тематику, популяризирующий тему сохранения окружающей среды, бережного 
отношения к природе и повышения уровня экологической культуры детей и 
подростков. 

Формат: анимационныйролик, приветствуется длительность от 1 минуты, 
но не превышает 3 минут. 



5 

Критерии и показатели оценивания номинации «Экомультфильм»: 

Критерии Показатели 

Соответствие содержания формата 
заявленной номинации 

Соответствует - 1-2 балла 
Не соответствует - 0 баллов 

Творческий подход к исполнению 
работы 

Представлен - 1 -3 балла 
Не представлен - 0 баллов 

Актуальность экологической идеи 
анимационного ролика 

Ярко выражена - 3 балла 
Слабо выражена - 1 балл 
Не выражена - 0 баллов 

Необычность и новизна Представлены - 1 балл 
Не представлены - 0 баллов 

Социальная значимость сюжета Представлена - 2 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Качество картинки и звука Отличное - 3 балла 
Хорошее - 1 -2 балла 
Неудовлетворительное / отсутствует 
звук - 0 баллов 

Целостность, логичность, ясность 
и проработанность идеи 

Представлены — 1-4 балла 
Не представлены - 0 баллов 

Возможность использования в 
качестве социальной рекламы 

Реализована - 2 балла 
Не реализована - 0 баллов 

6.3. Номинация «Экотуризм» 
Требования к номинации: индивидуальное участие. 
Творческая работа должна быть посвящена проработке инициативы в 

области экологического туризма. 
Задача номинации: повысить вовлеченность детей, молодежи и 
взрослого населения в экологическую повестку через развитие 

экотуризма, разработку и создание экологических маршрутов. 
Формат: видеоролик, приветствуется длительность от 15 секунд до 1 

минуты. 
Критерии и показатели оценивания номинации «Экотуризм»: 

Критерии Показатели 
Соответствие содержания 
формата заявленной номинации 

Соответствует -1-2 балла 
Не соответствует - 0 баллов 

Оригинальность идеи, творческий 
подход 

Высокий уровень - 3 балла 
Средний уровень - 2 балла 
Низкий уровень - 1 балл 

Проблематика и актуальность 
работы 

Представлена - 1 -2 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Логическая связность и Представлена - 1 -3 балла 



6 

реализуемость инициативы Не представлена - 0 баллов 
Уникальность инициативы Представлена - 1-2 балла 

Не представлена - 0 баллов 
Социальная и экологическая 
значимость 

Представлена - 1 -2 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Инновационность инициативы Представлена - 1 -3 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Хронометраж видеоработы Длительность от 15 секунд 
до 1 минуты - 3 балла 
Длительность от 1 до 3 минут - 0 баллов 

6.4. Номинация «Экосемья» 
Требования к номинации: командное участие (ребенок (дети) и члены его 

(их) семьи; два ребенка и более, объединенных экологической идеей). 
Заявка подается от одного из детей, остальные члены семьи (команды) 

могут быть указаны в качестве активных участников. 
Задачи номинации: популяризировать тему экологического семейного 

воспитания и повышения уровня экологической культуры детей и молодежи; 
представить опыт, в том числе семьи с детьми, по проведению экологических 
акций в разных форматах и жанрах, отражающих пропаганду экологического 
благополучия, направленных на популяризацию бережного отношения к 
природе. 

Формат: видеоролик, приветствуется длительность от 15 секунд до 1 
минуты. 

Критерии и показатели оценивания номинации «Экосемья»: 
Критерии Показатели 

Соответствие содержания 
формата поставленной задаче и 
заявленной номинации 

Соответствует - 1-3 балла 
Не соответствует - 0 баллов 

Представление командного 
подхода 

Представлен - 1 -3 балла 
Не представлен - 0 баллов 

Представление оригинальных 
семейных экомероприятий, 
экотрадиций 

Представлены - 2-4 балла 
Не представлены - 0 баллов 

Творческий нестандартный 
подход 

Высокий уровень - 4-5 баллов 
Средний уровень - 2-3 балла 
Низкий уровень - 1 балл 

Социальная, общественная и 
экологическая значимость 

Представлена - 1-2 балла 
Не представлена - 0 баллов 

Хронометраж видеоработы Длительность от 15 секунд 
до 1 минуты - 3 балла 
Длительность от 1 до 3 минут - 0 баллов 



7 

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 
7.1. Авторы конкурсных работ, признанных победителями (1-е место) и 

призерами (2-е и 3-е место) в каждой номинации Конкурса, награждаются 
электронными дипломами Управления образования администрации 
муниципального образования Крымский район. 

7.2. Работы победителей и призёров муниципального этапа Конкурса 
направляются для участия в заочном краевом этапе Конкурса через google-
форму на сайте ГБУ ДО КК ЭБЦ http://www.ecobiocenter-kk.ru/ в разделе 
Конкурсы. 

8.1. Чугунова Анна Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО ДЭБЦ 
города Крымска, +79604869697. 

8.2. Справки по телефону: 8(86131) 24206; e-mail: debc_krymsk@mail.ru 

8. Контактные лица 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 

http://www.ecobiocenter-kk.ru/
mailto:debc_krymsk@mail.ru


8 

Приложение № 1 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа краевого конкурса 
«ЭКОсемья» 

Анкета-заявка на участие в конкурсе «ЭКОсемья» 
(заполняется на каждого автора отдельно по каждой номинации) 

Муниципальное образование 

Образовательное учреждение, 
класс 
Адрес с почтовым индексом, 
телефон с кодом города 
Ф.И.О. участника (участников) 

Дата рождения, возрастая 
категория 
Выбранная номинация 

Название работы 

Ф.И.О. руководителя 

Контактные данные 
руководителя 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои 
вышеперечисленные данные для составления списков участников конкурса, опубликования 
списков на сайте, создания и отправки наградных документов конкурса, рассылки 
конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических 
материалах конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта 
статистики участия в конкурсе, организации участия в выставках. 

Дата заполнения « » 2025г. 
Подпись участника 
Подпись руководителя 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ (J/J(/l/OUA. в.П. Бут 



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 
от £-03.Д£ 

Л 
СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа краевого конкурса «ЭКОсемья» 

1. А.Н. Чугунова, педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический 
центр города Крымска муниципального образования Крымский район. 

2. И.В. Терещенко, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Детский эколого-биологический центр города Крымска муниципального 
образования Крымский район. 

3. JI.B. Круглик, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Детский эколого-биологический центр города Крымска муниципального 
образования Крымский район. 

4. Е.И. Синица, педагог-организатор Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детский эколого-биологический 
центр города Крымска муниципального образования Крымский район. 

5. К.С. Кузнецова, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
Детский эколого-биологический центр города Крымска муниципального 
образования Крымский район. 

6. О.А. Лысенко, учитель начальных классов Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 24. 

7. И.А. Аметова, воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 18. 

Директор МБУ ДО ДЭБЦ В.П. Бут 


